
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. o!::2:2::t din .,2 5'· OL{- 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4} din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2061 /16.04.2007 a Comisiei 
Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 

' În temeiul prevederilor 'art. 1 O alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 
Cultelor, cu modificările ş i completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "T n cu valoare istoric-documentară (Medalie -
obiectul cauzei nr. , aflat în tezaurul Băncii 
Naţionale a României- Sucursala Municip ului Bucureşti , cuprins în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Băncii Naţionale a României - Sucursala Municipiului Bucureşti , în 
vederea punerii lui în aplicare. 



nr. 

crt. 

BANCA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI 

SUCURSALA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

SERVICIUL METALE PREŢIOASE 

Str. Lipscani, nr. 16, sector 3, Bucuresti 

Telefon 313.04.10 315.27.50 

Listă recapitulativă a bunurilor propuse a fi clasate în ."' .... , .... .., ~ 

denumire 

obiect 

Medalia 

comemorativă 

a 

rnunicipalitaţii 

bucureştene 

pentru botezul 

principelui 

Carol II 

datare 

1893 

proveruenţă dimensiuni nr. inv. 

MNIR, Cust. aur, 

BNR, Ex. 15,90 g, 

BNRinv. 

B. 107-

26,85 mm Smb 


	01
	02

